
 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L   D E    C R I S T A L / RS 

             

                     DECRETO N° 2772 – 08/11/2021. 

    

Regulamenta o Evento “Campeonato Praiano de Futebol”. 

 

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que estabelece o calendário de eventos do 

Município,  

 

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e 

Juventude.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Regulamentar o evento “Campeonato Praiano de Futebol” estabelecido no Calendário de 

Eventos do Município, que deverá acontecer no período de dezembro de 2021 à março de 2022. 

 

Art. 2º - Fica regulamentado o valor da inscrição de cada categoria do evento “Campeonato Praiano 

de Futebol”, conforme segue: 

 

Parágrafo Primeiro: 

CATEGORIA VALOR 

1º Divisão R$ 600,00 (seiscentos reais) 

2º Divisão     R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

 Parágrafo Segundo - Na primeira semana de janeiro/2022 serão abertas as inscrições das seguintes 

categorias do evento “Campeonato Praiano de Futebol”, conforme indicado: 

 

CATEGORIA VALOR 

Feminino Isento 

Master Isento 

Veterano Isento 

 

Art. 3° - O valor da inscrição deve ser efetuado na Tesouraria da Prefeitura Municipal, localizado 

na Rua Sete de Setembro nº 177, no horário das 08h às 15h. 

 

Art. 4º - As despesas decorrentes da realização deste evento serão custeadas pelas seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E JUVENTUDE 

2026 - Promoção de Eventos Culturais  

339030 – Material de Consumo (4079) 

339032 – Material Bem ou Serv. para Distr. Grat. (4094) 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ (4102) 

 

 

 

 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L   D E    C R I S T A L / RS 

 

2029 – Promoção de Competições Esportivas e Gincanas 

339030 – Material de Consumo (4329) 

339031 – Premiações Cult. Art. C. Desp. (4342) 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ (4355) 

 

2999 – Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto 

339030 – Material de Consumo (4782) 

339031 – Premiações Cult. Art. C. Desp. (4785) 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ (4787) 

 

1106 - Praiano de Cristal 2021 

339030 – Material de Consumo (6053) 

339031 – Premiações Cult. Art. C. Desp. (6054) 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ (6055) 

 

2030 – Construção e Manutenção de Ginásios Quadras Poliesportivas, Balneário e Campo de 

Futebol 

339030 – Material de Consumo (4380) 

339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ (4385) 

449052 – Equipamento e Material Permanente – (4394) 

 

 

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal, 

08 de novembro de 2021. 

 

 

 

MARCELO LUIS KROLOW, 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

JULIANO GUERREIRO DA SILVA 

Secretário Municipal - SMARH 


